Conselho Superior da Justiça do Trabalho

Ato

Ato da Presidência CSJT

ATO CSJT.GP.SG Nº 178, DE 06 DE SETEMBRO DE 2019.

Altera a Resolução CSJT N.º 244, de 28 de junho de 2019, que dispõe sobre a diferença
de subsídio devida a magistrado em virtude de substituição ou de auxílio no âmbito da
Justiça do Trabalho de 1º e 2º graus.

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no art. 9º, inciso XIX, do Regimento
Interno,

Considerando a sugestão de aprimoramento da norma pelo Ex.mo Diretor da Escola Nacional de Formação e
Aperfeiçoamento de Magistrados do Trabalho – ENAMAT,

RESOLVE, ad referendum:

Art. 1º O artigo 4º da Resolução CSJT n.º 244, de 28 de junho de 2019, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 4º O juiz que se encontrar substituindo ou auxiliando não terá direito à diferença de que trata esta Resolução quando estiver em fruição de
férias, recesso forense, licença ou afastamento legal, inclusive para frequência a cursos ou seminários de aperfeiçoamento e estudos, com
exceção dos cursos oficiais e outras ações formativas presenciais da Escola Nacional de Formação e Aperfeiçoamento de Magistrados do
Trabalho – ENAMAT e das Escolas Judiciais, frequentadas em atendimento aos períodos mínimos a que aludem o art. 7º da Resolução nº 1, de 26
de março de 2008, e o art. 3º da Resolução nº 9, de 15 de dezembro de 2011, ambas da ENAMAT, ou por convocação da Administração do
Tribunal.”

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.
Brasília, 6 de setembro de 2019.

JOÃO BATISTA BRITO PEREIRA
Ministro Presidente do Conselho Superior da Justiça do Trabalho

ATO CSJT.GP.SG Nº 179/2019

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso XVIII do art. 9º do Regimento
Interno,
Considerando o constante do Processo Administrativo nº 503.644/2019-05;
Considerando as atividades do Projeto AJ-JT a serem realizadas nos dias 9 e 10 de setembro de 2019, na sede do Conselho Superior da Justiça
do Trabalho,

R E S O L V E

Caderno Administrativo
 Conselho Superior da Justiça do Trabalho

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº2804/2019 Data da disponibilização: Sexta-feira, 06 de Setembro  de 2019.

Conselho Superior da Justiça do Trabalho

Ministro Conselheiro João Batista Brito Pereira

Presidente

Ministro Conselheiro Renato de Lacerda Paiva

Vice-Presidente

Ministro Conselheiro Lelio Bentes Corrêa

Corregedor-Geral da Justiça do Trabalho

Setor de Administração Federal Sul (SAFS)  Quadra 8 - Lote 1,

Zona Cívico-Administrativa, Brasília/DF

CEP: 70070943

Telefone(s) : (61) 3043-3710

(61) 3043-3658

Código para aferir autenticidade deste caderno: 139880

Conselho Superior da Justiça do Trabalho 1
  Ato 1
    Ato da Presidência CSJT 1

Autorizar a emissão de bilhetes de passagem aérea e o pagamento de diárias de viagem aos servidores conforme discriminado:
1 - FÁBIO PETERSEN BITTENCOURT, Analista Judiciário do Tribunal Regional do Trabalho da 1ª Região, para o trecho Rio de
Janeiro/Brasília/Rio de Janeiro, referente aos dias 9 e 10/9/2019 (uma diária e meia de viagem); e
2 - LUCIANA LOPES GONTIJO DE AMORIM, Analista Judiciário do Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região, para o trecho Belo
Horizonte/Brasília/Belo Horizonte, referente ao período de 8 a 10/9/2019 (duas diárias e meia de viagem).
Publique-se.
Brasília, 6 de setembro de 2019.

JOÃO BATISTA BRITO PEREIRA
Ministro Presidente do Conselho Superior da Justiça do Trabalho

ATO CSJT.GP.SG Nº 177/2019

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso XVIII do art. 9º do Regimento
Interno,
Considerando a visita institucional ao Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região, a realizar-se no dia 12 de setembro de 2019,

RESOLVE

Autorizar a emissão de bilhete de passagem aérea para o trecho Brasília/São Paulo, referente ao dia 12/9/2019, e o pagamento de uma diária e
meia de viagem, referente aos dias 12 e 13/9/2019, em favor da servidora MARCIA LOVANE SOTT, Secretária-Geral do Conselho Superior da
Justiça do Trabalho, a fim de assessorar o Exmo. Sr. Ministro Presidente.
Publique-se.
Brasília, 5 de setembro de 2019.

JOÃO BATISTA BRITO PEREIRA

Ministro Presidente do Conselho Superior da Justiça do Trabalho

ÍNDICE

2804/2019 Conselho Superior da Justiça do Trabalho 2
Data da Disponibilização: Sexta-feira, 06 de Setembro  de 2019

Código para aferir autenticidade deste caderno: 139880

	Conselho Superior da Justiça do Trabalho
	Conselho Superior da Justiça do Trabalho
	  Ato
	    Ato da Presidência CSJT

		2019-09-06T17:15:29-0300
	TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO:00509968000148